
İki milyon yıldan bu yana dünyada-
ki insan nüfusu sürekli artıyor. Nüfus-
bilim uzmanları bu sürekli artış sırasın-
da üç büyük sıçramanın yaşandığını
düşünüyorlar. Onlara göre bu sıçrama-
lardan ilki yaklaşık 2 milyon yıl önce
oldu. Bu tarihlerde insan, alet yapmayı
keşfetti. Böylece ömrünü kısaltan doğa
koşullarına ve vahşi hayvanlara karşı
koymada önemli bir ilerleme gösterdi. 

Nüfus artışındaki ikinci büyük sıç-
rama, yaklaşık 10 000 yıl önce, tarımın
keşfiyle yaşandı. Tarım sayesinde dün-
ya nüfusu 5-10 milyondan 150-300 mil-
yona (Milat dolaylarında) yükseldi.
Milat’tan sonraki 1000 yıl boyunca da
bu sayı yavaş yavaş 350 milyona ulaştı.
İngiltere’de Sanayi Devrimi’nin baş-
langıcı kabul edilen 1750’ye gelindi-
ğinde dünya nüfusu ancak 800 milyon
dolayındaydı. Bir başka deyişle 750 yıl
içinde nüfus her yıl yaklaşık olarak
binde birlik bir artış göstermişti. Bu
aşırı yavaş artışın temel nedeni, ölüm-
lerin çok oluşuydu. Ölüm oranı özellik-
le çocuklarla bebeklerde çok yüksekti.
Yeni doğanların ancak yarısı 5 yaşına
değin yaşayabiliyordu. Bu nedenle do-
ğum oranı da çok yüksekti. Öte yandan
savaşlar, kıtlık ve salgın hastalıklar da
nüfus artışının önündeki büyük engel-
lerdi. Örneğin 1347’de Çin’de ortaya
çıkıp Avrupa’ya yayılan veba salgını sı-
rasında Avrupa’da 25 milyon kişi öl-
müştü. Bir başka deyişle Avrupa’nın
nüfusu üçte bir oranında azalmıştı. 

Dünya nüfus artışındaki üçüncü
sıçrama, Sanayi Devrimi’yle birlikte ol-
du. 19. yüzyılda Avrupa’da insanların
yaşam düzeyi yükseldi; temizlik ve
sağlık düşünüşleri değişti; tıp, temizlik
ve beslenme alanlarında büyük ilerle-
meler oldu (örneğin, insanlar hastalı-
larla mikroorganizmalar arasındaki iliş-
kiyi bu yüzyılda keşfettiler). Beslenme
düzeninde değişimler yaşandı. Öte
yandan iletişim ve taşımacılıkta önem-
li gelişmeler oldu.  Tüm bunların so-
nucu olarak da insanların ölüm hızın-
da büyük bir düşüş gerçekleşti. Bu dü-
şüş önce Avrupa ve Kuzey Amerika’da,
1800’lerde başlamıştır. Ölüm hızındaki
düşüşe karşın, doğum hızında herhan-
gi bir değişiklik olmayınca, dünya nü-
fusu 1800’lerin ortasında bir milyara
ulaştı. Avrupa ve Kuzey Amerika’daki
değişimler, gelişmekte olan ülkelerde
ancak bu yüzyılda –ama şaşırtıcı bir
hızda– yaşanmıştır (örneğin Mısır’da
1940-1960 arasında ölüm hızındaki dü-
şüş, ortalama ömür beklentisini 20 yıl
artırmıştır). Böylece, 1930’a gelindiğin-
de dünya nüfusu ikiye katlandı ve iki
milyar oldu. Üçüncü bir milyarın ek-
lenmesi için 30 yıl yetti; 1960’da dünya
nüfusu üç milyardı. Nüfus artış hızı da
en üst düzeyine –yılda % 2– bu yıllar-
da ulaştı. O nedenle de dünya nüfusu
dört milyara, yalnızca 14 yılda, yani
1974’te ulaştı. 1987’de beş milyar olan
nüfus, bu yılın ortalarında da 6 milyarı
bulacak. 

Sanayi Devrimi’yle birlikte ortaya
çıkan nüfus artışındaki üçüncü sıçra-
ma, dünya nüfusunu 250 yılda 7,5 kat
arttırarak 800 milyondan 6 milyara çı-
karttı. 

Dünya nüfusunda patlamaya yol
açan, doğum hızı, ölüm hızındaki dü-
şüş kadar olmasa bile, bugün artık dün-
yada  düşmektedir. Öyle ki günümüz-
de birçok Batı ülkesinde nüfus artışı
neredeyse durmuştur. Hatta bazıların-
da azalmaya bile başlamıştır. Ne var ki
bu durum yalnızca Avrupa’ya özgüdür.
Avrupa’daki bu duruma karşılık Afri-
ka’da nüfus hâlâ büyük bir hızla art-
maktadır. Güney Amerika ve Asya da
nüfus artışı yönünden Afrika’nın he-
men ardından gelmektedir.

Bu durumda çok önemli bir soru
akla geliyor: Nüfus artışı nereye kadar
sürecek; dünya nüfusu sürekli artacak
mı, yoksa bu artış bir gün duracak mı,
hatta durduktan bir süre sonra azalma-
ya da başlayacak mı?

Bu konuda birçok ülkede araştır-
malar yapılıyor. Ayrıca Birleşmiş Mil-
letler’in (BM) de bir araştırması var.
Soruna yönelik tüm çalışmaların uzlaş-
tığı nokta, nüfus artışının 50 ile 100 yıl
kadar daha süreceği, sonra duracağı yo-
lundadır. Ne var ki nüfusun hangi sayı-
da ve ne zaman sabitleneceğine ilişkin
tahminler çok farklı. Kimi araştırmalar,
nüfus artışının 2050’de duracağını söy-
lerken, kimileri de 2100 yılına değin
süreceğini savlıyor. Nüfusun sabitlene-
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Nüfus Artışı ve
Açlık



Dünya nüfusunun yaklaşık 6 mil-
yar olduğunu söylemiştik. Bu nüfusun
%30’u yoksulluk içinde yaşıyor. %24’ü
de günde 1 dolarla yaşamını sürdür-
mek zorundaki insanlardan oluşuyor.
Bu aç insanlarsa özellikle "Üçüncü
Dünya" ülkelerinde toplanmış. 

Peki Dünya bu insanları doyuracak
besinden yoksun mu? Besin miktarıy-
la, dünya nüfusu arasında ters bir oran-
tı mı var? Bu soruların yanıtı kestirme-
den söyleyelim! Hayır. Kuramsal ola-
rak baktığımızda dünyadaki tüm in-
sanlara yetecek kadar besin maddesi
var. Ancak bu maddelere erişmede bir
dengesizlik söz konusu.

Açlığı, nüfus arttıkça yaygınlaşan,
insanlar arasındaki eşitsizlikleri daha
da büyüten, yoksulluğun çocuğu diye
tanımlarlar. Bir de, "açlık yoksulu yaka-
lar" derler. Bu deyişler gerçekten doğ-
ru; ama yoksulluk göreceli bir kavram
olduğu için "aç’tan aç’a da fark oluyor".
Daha doğrusu, açlığın da coğrafyası
oluyor. Amerika’da yaşayan, yıllık geli-
ri 12 000 dolardan az, dört kişilik bir ai-
leyi düşünelim. Bu aile, Amerika’da
kötü bir evde, faturalarını ödemede
güçlük çekerek, lüks tüketimler yap-
madan, pazarın en kötü ürünleriyle
beslenerek yaşamını zar zor sürdürü-
yor. Ama Mozambik’te yaşamını sür-
düren bir başka dört kişilik ailenin yıl-
lık geliri 200 dolar, hatta bundan da az.
Mozambikli etin tadını dahi bilmiyor.
Genellikle boş mideyle başlıyor güne.
İşte böyle bir açlık coğrafyasında zen-

gin ülkelerin açlarını
bir yana bırakıp,
Üçüncü Dünya ülke-
lerindeki açlara ve aç-
lığa doğru uzanalım.
Çünkü, zengin ülke-
l e rdeki yoksulluğun
o rtadan kalkması ol-
dukça uzak bir olası-
lık; ama, aç insanların

Yoksulluğun Çocuğu:
Açlık

Belki onları görmüşsünüzdür. Ne-
rede mi? Miami’nin caddelerinde, Sah-
ra Afrikası’nın düzlüklerinde, Bangla-
deş’te Dhaka’da bir banliyöde ya da
Fransa’da Paris’te modern lokantaların
kapısında ve Türkiye’de Diyarbakır’da
ekmek dağıtan belediye kamyonunun
önünde. Boş mideli kadınlar, erkekler
ve çocuklar, doymak sözcüğünün anla-
mını bile bilmeden bir tas yemek, bir
parça ekmek için bekleşiyorlar. Brezil-
ya'nın gecekondu mahallelerinden bi-
rinde de, Carolina Maria de Jesus adın-
da bir yazar, kitabında, "Açlığın rengi
sarıdır" demiş ve bunu çöp tenekesin-
de bulup yediği kuru bir ekmek parça-
sından sonra renginin değişmesinden
anlamış. Çünkü az da olsa doyduktan
sonra bu sarı renk yitip gitmiş birden. 

Dünya’da pek göze çarpmıyormuş
gibi gözükse de 800 milyon insan açlık
çekiyor. Oktay Akbal da  "Sarılar içinde
içten içe sarararak yaşıyoruz" diyor bir
yazısında. Gerçekten de içten içe sara-
ran bir Dünya’da yaşıyoruz.  Tarihi
anımsarsak, 1978’de Brezilya’nın ku-
zeydoğusunda, 1983’te Sahra’da,
1984’de Etiyopya’da, 1989’da Su-
dan’da on binlerce hatta milyonlarca
insan açlıktan ölmüştü. Açlık hâlâ var.
Açlığın soluğu bir kısım insanlara şim-
dilik çok uzak; ama bazılarının da en-
sesinde.

ceği sayıya yönelik tahminler de 10 ile
15 milyar arasında değişiyor. BM’nin
hazırladığı raporda geleceğe yönelik üç
senaryo var. Bu senaryolarda nüfus ar-
tış hızı üç düzeyde ele alınmış: Yük-
sek, orta ve düşük. Raporada orta dü-
zeydeki artış hızıyla 2100 yılında nüfu-
sun sabitleneceği öngörülüyor. Rapora
göre 2050’de de dünya nüfusu 9,3 mil-
yar olacak.

Bütün bu çalışmaların temelinde
kadınların doğum oranında yavaş da ol-
sa bir azalmanın olacağı düşüncesi yatı-
yor. (Eğer doğum oranı düşmeyip, bu-
günkü düzeyini korursa 2050’de dünya
nüfusu 14,9 milyar olacak.) Yıllarca sü -
ren çalışmaların sonucunda, doğum
oranının düşürülmesinde ekonomik
gelişmenin, eğitimin ve gebeliği önle-
yici uygulamaların çok önemli olduğu
ortaya çıkmış. Ama en önemli etkenin,
kadının toplumdaki konumunun   güç-
lendirilmesi; kadınlara eşit iş ve eğitim
olanağı tanınması olduğu anlaşılmış.

Bunun yanı sıra düzenlenen ulusla-
rarası toplantılarda, 20 yıl öncesine gö-
re daha çok sayıda ülkenin, bu konuyu
önemli bir sorun olarak algılanmaya
başladığı da görülüyor. Hükümetlerin,
bu konunun ciddiyetini anlamaları ve
ülkelerindeki nüfus artış hızını düşür-
meye yönelik uygulamalar başlatmala-
rı çok önemli. Bu duruma en güzel ör-
neği Çin oluşturuyor. Dünyanın en ka-
labalık ülkesi Çin’de kadın başına dü-
şen çocuk sayısı 1,8’e düşürülmüş du-
rumda. Bu sayı dünyada 3,5 dolayında.

Bilim adamları, üçüncü bin yıla gi-
rilirken insanlığın karşısındaki  en
önemli sorunların başında nüfus artışı-
nı görüyor. Çünkü bu sorun gerçekte
birçok sorunu da beraberinde getiriyor.
Bunların başında tarım alanlarının yok
olması, hava ve su kirliliğinin artması
geliyor. Bunlara öteki çevresel sorunla-
rı da eklemek gerek; ormanların hızla
azalması, çölleşme, seller, toprak eroz-
yonu ve canlı türlerinin azalması. Bun-
ların yanında nüfus artışının ortaya çı-
kardığı ya da pekiş-
t i rdiği çok önemli
toplumsal sorunlar da
var; işsizlik, yoksul-
laşma, toplumsal kar-
gaşalar ve savaşlar.
Ama tüm bunlar bir
yana, nüfus artışı de-
yince ilk akla gelen
sorun kuşkusuz açlık.
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2010
Nüfus Sıra

Ülke (milyon)
1 Çin 1 394
2 Hindistan 1 183
3 ABD 298
4 Endonezya 240
5 Brezilya 187
6 Pakistan 176
7 Nijerya 157
8 Bangladeş 152
9 Rusya 141

10 Japonya 128

1997
Nüfus Sıra

Ülke (milyon)
1 Çin 1 237
2 Hindistan 970
3 ABD 268
4 Endonezya 204
5 Brezilya 160
6 Rusya 147
7 Pakistan 138
8 Japonya 126
9 Bangladeş 122

10 Nijerya 107

2025
Nüfus Sıra

Ülke (milyon)
1 Çin 1 500
2 Hindistan 1 385
3 ABD 335
4 Endonezya 276
5 Pakistan 233
6 Nijerya 232
7 Brezilya 213
8 Bangladeş 180
9 Meksika 141

10 Rusya 131



kol gezdiği ülkelerde yaşayan cılız ço-
cuklara, 30’unda 60’lıkmış gibi gözü-
ken genç kadınlara, elinden bir şey
gelmeyen, güçsüz delikanlılara baka-
lım; şu soruyu soralım: Bu insanların
hali ne olacak?

Üçüncü Dünya 
Ülkelerinde Açlık

Dünya’daki kapitalist sistemin po-
litik evriminde ilk büyük dönüşüm
"Üçüncü Dünya’nın" doğuşuyla oldu.
Üçüncü Dünya kavramı ilk kez, 2.
Dünya Savaşı sonrasında, sömürgecili-
ğin boyunduruğundan yeni kurtulup
kendi devletlerini kurmuş yoksul top-
lumları ve her düzeydeki eşitsizlikleri
anlatan bir kavram olarak kullanıldı.
Bu kavramın günümüzde artık kuram-
sal bir statüsü yok; ama Üçüncü Dün-
ya denen bir durum, konum ya da ko-
şullar toplamı, Dünya’da halen, her za-
mankinden daha etkileyici bir biçim-
de varlığını sürdürüyor. Üçüncü Dün-
ya terimi, zenginliklerin, politik gücün
ve gelirin dünya çapında eşitsiz dağılı-
mını vurgulamaya yarayan bir terim
olarak yaşarlığını koruyor. Biz de onu
bu anlamıyla kullanıyoruz.

Açlığın başlıca göstergeleri neler-
dir? Bunlar şöylece sıralanabilir: Kişi
başına düşen gayri safi milli hasıla, beş
yaşından küçük çocukların ölüm oranı,
ömür süresi, kişi başına alınan kalori,
yıllık ortalama nüfus artış oranı, yıllık
ortalama tarımsal büyüme. Bunu bir
örneğe bağlayalım.

Üçüncü Dünya ülkelerinden Mo-
zambik’te kişi başına düşen gayri safi
milli hasıla 80 dolardır. Bu ülkede ve

Üçüncü Dünya’nın öteki ülkelerinde
insandan insana ciddi farklar vardır.
Örneğin, Meksika’da nüfusun en zen-
gin %20’lik diliminin ulusal gelirden
aldığı pay  %58’iken, nüfusun en yok-
sul %20’lik diliminin aldığı pay %3’tür.
Şöyle de denebilir: Üçüncü Dünya ül-
kelerindeki zenginler ulusal gelirin bü-
yük bir kısmına el koyarken yoksullar
da açlıklarıyla baş başa yaşarlar.

Üçüncü Dünya ülkelerinde ortala-
ma ömür süresi kısadır. Söz gelimi
Mozambik’te insan ömrü 47 yıldır. Be-
bek ölümlerine de sıkça rastlanır; beş
yaşın altındaki 1000 çocuktan 297’si
gıda yetersizliği, hastalık, bakımsızlık
gibi nedenlerle ölür. 1984’te de 100
000 Mozambikli açlıktan ölmüştür.

FAO verilerine göre yetişkin bir
bireyin günde en az 2500 kilokalori ve
65 g protein alması gerekir. Buna kar-
şın, Bangladeş, Nepal, Laos ve Kam-
boçya gibi ülkelerde kişi başına 2000

kilokaloriden daha az kalori düşmek-
tedir. Mozambik’te kişi başına 1600
kilokalori düşer. Etiyopya’da da, ülke-
nin kırsal bölgelerinde yoksul aile bi-
reylerinin ortalama tüketimi günde
1340 kilokaloridir. Burada kadınların
ağırlığı genelde 45 kg, erkekler de 60
kg’dan azdır. Bu kalori eksikliği, özel-
likle çocuklarda büyümede durakla-
ma, zeka geriliği gibi sorunları da bir-
likte getirir. Ve eğer açlıktan ölmezler-
se bir diğer tehlike sudan kaynaklanır.
Bu insanlar hayvansal, ve kimyasal
atıklarla kirlenmiş sulardan içerler. Su
nedeniyle ölebilirler.

Açlığın 
Pençesindekiler

Açlıkla en fazla pençeleşen köylü-
lerdir. Daha doğrusu sefalet gerçek
yüzünü kırsal kesimde gösterir. Örne-
ğin Afrika’da, herhangi bir nedenle
yetersiz beslenen 300 000 000 insanın
çoğunluğu köylüdür. Bu kırsal sefale-
tin en başlıca nedeni  topraksızlıktır.
Dünyada 1 milyar topraksız köylü ol-
duğu belirtilmektedir. Bunun da üçte
ikisi Bangladeş ve Hindistan’da yaşa-
maktadır. Toprağı olanlarda da, toprak,
aileyi doyuracak kadar değildir, ya da
verimsiz, çoraktır . Üstelik bu insanlar,
toprak verimini artıracak teknik ve
ekonomik kaynaklardan da yoksun-
dur. Sonra iklim her an her şeye sekte
vurabilir; üretimin dengesini her an al-
lak bullak edebilir. Bu insanların para-
ya dönüştürebilecekleri fazladan bir
üretimleri de yoktur. Diyelim ki hasat
kötü gitti. İnsanlar, "besinimizi pazar-
dan alırız" deme lüksüne de sahip de-
ğillerdir.

Kentte de durum pek iç açıcı de-
ğildir. Çocuk sayısı artıp tarla artık yet-
mez olduğunda, kuraklık çok uzun
sürdüğünde, satacak hiçbir şey kalma-
dığında insanlar iş bulma umuduyla
kente göçerler. Göçerler ama, yine her
şey istenildiği gibi gitmez. Kentin iç-
me suyundan, ulaşım olanaklarından
yoksun bölgelerinde önce bir ev tutu-
lur. Bir parça ekmeğin peşine düşülür.

Üçüncü Dünya ülkelerindeki 2
milyarı aşkın insan kentte yaşar. Ama
onlar yine de köyde yaşayanlara göre
kendilerini şanslı sayarlar. Hiç değilse,
zor koşullarda da olsa sağlık, eğitim gi-
bi gereksinimlerini kentte karşılayabi-
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2015’te dünyada 25 kentin nüfusunun 10 milyonu
aşacağı tahmin ediliyor. Nüfusun bu denli yoğun olması
demek bu kentlerden her birinde günde 6000 ton besin
maddesinin tüketilmesi demektir. Tıpkı bugünün, Sao
Paolo, Meksiko City ve Tokyo’su gibi.  

Dünya Yıllık Yıllık 
Nüfusu Artış Artış

Tarih (milyon) (%) (milyon)
1950 2 556 1,47 37,7
1955 2 780 1,88 52,8
1960 3 039 1,33 40,6
1965 3 345 2,07 70,1
1970 3 706 2,07 77,3
1975 4 086 1,75 72,0
1980 4 453 1,69 76,1
1985 4 850 1,68 82,4
1990 5 276 1,55 82,4
1995 5 682 1,37 78,5
2000 6 073 1,25 76,3
2005 6 452 1,16 75,4
2010 6 831 1,11 76,0
2015 7 207 1,00 72,7
2020 7 561 0,90 68,1
2025 7 895 0,82 64,7
2030 8 214 0,76 62,3
2035 8 521 0,70 59,6
2040 8 810 0,62 54,5
2045 9 070 0,53 48,2
2050 9 298 - -

Nüfusu 
10 milyonu
aşan kentler

Pekin

Meksiko

New York

İstanbul
Tahran

Lahor
Tianjin

Yeni Delhi

Dakka

Kalküta

Haydarabat

Cakarta

Manila

Osaka

Tokyo

Hangzhou

Şangay

Seul

KaraçiKahire

Bombay

Lagos

Sao Paulo

Buenos Aires

Rio de Janeiro

Los Angeles



lirler. Sayılamalardan bir örnekle (eğer
şans denebilirse) bu şansı açıklayabili-
riz. Dakar kentinde ortalama yaşam
süresi 63 yılken Doğu Senegal’in kır-
sal bölgelerinde insanlar ortalama 37
yaşında ölmektedir. Kadınlarda ve ço-
cuklarda yaşam süresi daha da kısalır.
Dünyada yetersiz beslenen nüfusun
%40’ı 10 yaşından küçük çocuklardan
oluşur. 5 yaşından küçük çocuk ölüm-
lerinin %60’ının nedeni de açlıktır. Ai-
le içinde, normalde almaları gereken
gıdanın %20-30 eksiğini alır çocuklar.
Kız ya da erkek çocuk olmak da bu
oranı değiştirir. Erkek çocuklar kızlara
oranla biraz daha iyi beslenirler.

Kadın olmak zordur. Üçüncü Dün-
ya kadını olmak daha da zordur. Her
işe koşturan kadınların beslenmeye sı-
ra gelince, sofradaki yerleri erkekler-
den sonradır. Gebelik dönemindeyse,
zaten düşük olan protein alımı, bebek-
le paylaşıldığından iyice azalır. Aslında
bu protein ne bebeğe ne de anneye
yarar. Üçüncü Dünya ülkelerinin ço-
cukları doğuştan aç doğar. Sri Lankalı-
ların, Nijerlerin ve Hintlilerin %30’u
dünyaya eksik kiloyla doğmuş, prema-
türe bebek getirir.

Çocuklarda ciddi büyüme sorunla-
rı da vardır. Bilgisizlik, olanaksızlıkla
birleşir ve anne doğumdan kısa süre
sonra yine gebe kalır. Beslenememek-
ten sütü kesilen anne çocuklarını anne
sütü yerine tahıl lapası gibi besinlerle
besler. Böyle beslenme düzeninde ço-
cuklar hastalıklara karşı da dirençsiz
hale gelir. Açlıktan kurtulanlar, bu de-
fa da ishal, kızamık ya da ateşli hasta-
lıklar yüzünden yaşamını yitirirler.

Bu ülkelerde çocuk ölümlerinin
başlıca nedeni yetersiz protein ve vita-
min alımına dayanan yanlış ve eksik
beslenmedir.

Bütün bu anlattıklarımızı kimi sa-
yılarla daha da netleştirebiliriz: 6 mil-
yarı aşan Dünya nüfusunun yarısından
fazlası çocuk; 182 milyon çocuk aç.
600 milyonu beslenme yetersizliği yü-
zünden gelişme ve büyüme bozuklu-
ğu içinde büyüyor; 1 milyar 300 milyo-
nu yoksulluk çizgisi altında yaşıyor.
Bir o kadarı sağlıklı ev ortamından
uzak. 15 milyon insan da evsiz. Çocuk-
lar fuhuşa alıştırılıyor.  Kız ve erkek
çocuk arasındaki eşitsizlik yaygınlaşı-
yor. Beslenme yetersizliğinden kay-
naklanan ölümler kız çocuklarda daha
fazla: Çoğu Asya ülkelerinde 250 mil-

yon çocuk ağır işlerde ve  kötü ortam-
larda çalıştırılıyor. Son on yılda savaş-
larda ölen çocuk sayısı 3 milyon sınırı-
na yaklaştı. 10 milyon çocuk savaşlar
yüzünden psikolojik travma geçirdi,
16 milyonu sakat kaldı. Mülteci çocuk
sayısı 12 milyon. 26 ülkede, eğitim
şartları eşit olmasına rağmen 16 yaşın
altında 100 çocuktan 25'i okula gitme
şansına sahip değil. Yaşları 6 ile 11 ara-
sında değişen 130 milyon çocuk okula
gidemiyor.  2010 yılına kadar önlem
alınmazsa 850 bin çocuk AIDS kurba-
nı olabilir. 400 milyon çocuk temiz su
içmeden büyüyor.

Sonuç?
Açlığın ortadan kaldırılmasına kat-

kıda bulunma, yeni tekniklerin yay-
gınlaşmasına yardımcı olma, dünyada-
ki tarımsal üretimi daha dengeli bir bi-
çimde örgütleme amacıyla, Birleşmiş
Milletler, 1945 yılında FAO’yu kur-
muştu. İnsanlar 1960’larda Yeşil Dev-
rimi, yüksek verimli toprak çeşitleri-
nin, nüfus patlamasının ve gıda tale-
bindeki artışın çözümü olduğuna inan-
dılar. Ancak 1970’lerde patlak veren
dünya tahıl krizi ve bazı yerlerde yaşa-
nan kıtlıklar açlığa çare konusunda
pek de yol alınmadığını ortaya koydu.
1974’te Birleşmiş Milletler öncülüğün-
de yine toplanıldı. Konferanslar yapıl-

dı. Yoksul köylüleri kalkındırmak için
fonlar kuruldu. Birçok kurum, birçok
etkinlik gerçekleştirdi yıllar içinde.
Şimdilerde de açlık hâlâ bütün dünya-
nın temel sorunlarından biri. Açlık or-
tadan kalkmadı.  Ama bazı istatistikler
de açlığın önünde aydınlık günlerin
olacağını vurguluyor. FAO’nun araştır-
masına göre, 2000’li yıllarda gelişmek-
te olan 89 ülkede yeterli beslenen kişi
sayısı 500 milyonu aşacak, böylece
rengi sarılar azalacakmış. 

Konferanslar hep ilk on yıl içinde
açlığın ortadan kaldırılması kararıyla
bağlanır. Sonra birçok çalışmalar baş-
lar. Ama yapılan tüm girişimlerin so-
nunda varılan nokta ortadadır. Teknik
girişimlerle sorun kökten çözümlene-
memiştir. Herhalde, açlığın enikonu
yerleştiği ülkelerde sosyal yapının te-
meli sorgulanarak bu ülkelerin de ev-
rim geçirmesi gerekecektir. Dünyada
açlıktan ve hastalıktan kaynaklanan
kitlesel ölümleri önlemek için, nüfu-
sun bu hızla artmaması gerekir. Dün-
yadaki insanların yaklaşık üçte birinin
15 yaşın altında olduğunu göz önüne
alırsak ve bu insanların normal koşul-
lar altında henüz üreme çağında olma-
dıklarını düşünürsek, nüfusun sabit-
lenmesinde dünya ölçüsünde bir dev-
rim yaratılması gerekmektedir. Bu da
eğitim, sağlık, ve kadınların toplumda-
ki durumu konularında temel reform-
ların ve küresel çapta önceliklerin ye-
niden saptanmasını gerektirecektir.

Gülgun Akbaba
Çağlar Sunay
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Türkiye Nüfusu
Toplam Kent Oran Kır Oran

Tarih (bin) (bin) (%) (bin) (%)
1927 13 648 3 306 24,2 10 342 75,8
1935 16 158 3 802 23,5 12 356 76,5
1940 17 820 4 346 24,4 13 474 75,6
1945 18 790 4 687 25,0 14 103 75,0
1950 20 947 5 245 25,0 15 702 75,0
1955 24 064 6 927 28,8 17 137 71,2
1960 27 754 8 859 31,9 18 895 68,1
1965 31 391 10 805 34,4 20 586 65,6
1970 35 605 13 691 38,4 21 914 61,6
1975 30 347 16 869 41,8 23 478 58,2
1980 44 736 19 645 43,9 25 091 56,1
1985 50 664 26 866 53,0 23 798 47,0
1990 56 473 33 326 59,0 23 147 41,0
1995 62 171 37 854 60,9 24 317 39,1
2000 67 332 47 549 70,6 19 783 29,4

Dünya
Tarih Nüfusu

(milyon)
01.07.1998 5 926

01.08.1998 5 933

01.09.1998 5 939

01.10.1998 5 946

01.11.1998 5 952

01.12.1998 5 959

01.01.1999 5 966

01.02.1999 5 972

01.03.1999 5 978

01.04.1999 5 985

01.05.1999 5 991

01.06.1999 5 998

01.07.1999 6 004

Dünyada nüfusun en hızlı arttığı
ülkeler, gelişmekte olan 

ülkeler. Nüfus 
artışının % 90’ı 

bu ülkelerde 
oluyor.


